gelo (v. A . A . S trn a d , in DBI32 (1986), pp. 621-3) lasciò per testamento di costruire un 
monastero in Villanova del Sillaro per i m onaci Olivetani (1401), effettivamente aperto nel 
1424, v. S. L a n c e l lo t t i ,  Hist. Oliuetanae libri duo..., Venetiis 1623, II. cap. 23; G. 
A g n e l l i ,  Memorie storiche sul monastero e sulla chiesa abbazia/e di Villanova de! Silla
ro, in “ A .S . L od ”  1894, pp. 97 sgg., estr. Lodi 1895, ed ottenne dal Pontefice un’ indul
genza plenaria all’ altare della neve (5 A gosto) in cattedrale, v. I. I. G abiani, Laudiados 
lib. 5.403-7, in ms. BOLL xxvm A  27, pp. 127-8.
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Capitulum tercium

Dominus magister Alghisius de Grassis, phisicus doctora- 
tus laudens< is> , habuit in pedibus gute maximam passionem, 
tantam quod nec ambulare nec stare ualebat, pro cuius quidem 
infirmitatis liberatione maximas fecit abstinentias et longas ac 
quoque remedia oportuna. Et uidens sibi medecinas aliquas non 
prodesse, certos aliquos medicos forenses excelentisimos ad dic- 
tam infirmitatis curam secum assumpsit, mullisque sue liber a- 
tioni conferentibus medecinis, ipsas omnes medecinas postpo- 
suit et, habito recursu ad gratiam memorati sancti Gualterii cor
de deuoto eiusque gratia humiliter implora < ta > aliquibus ui- 
cibus, deuotam suam ecclesiam uisitauit, et, facta diebus ali
quibus uisitatione deuota uenerabilis ecclesie suprascripte 5, sem
per meliorando procedens, in paucis diebus sanus et incolumis 
reductus fuit prestine sanitati, et hoc fuit de anno 1383.

Capitulum quartum

Iouanolus Bucar dus, ciuis mediolanensis et rationator do
mini potestatis Laude et uir notabilis, habuit maximam passio
nem gute in uno pede, sic quod nulo modo de leto se mouere 
poterat, et ulterius maximis doloribus uexabatur, sic quod dor
mire non poterat nec quiesere. Finaliter una die in tantum creue- 
runt dolores et angustie et usque ed quartam horam noctis du- 
rauerunt6 cum tanta passione, quam passionem preditam usque 
ad diem sustinere non potuit, et dieta autem hora quarta uel 
quinta noctis, dum angustiis uexaretur, fuit sibi dictum quod 
recursum haberet ad dictum sanctum Gualterium memoratum 
et uoueret eius dictam ecclesiam nouem diebus dominicis con- 
tinuis uisitare, et sic fecit, et facta ista preposicione et matura 
deliberatione subito cesauerunt dolores, ita et taliter quod re- 
quieuit ac dormiuit, et tandem 7 fuit de infirmitate aleuatus.

C apitolo  terzo

Alghisius de Grassis: benché sia personaggio ignoto, apparteneva ad una famiglia 
illustre di L odi (v. il m io La lotta fra le fazioni... c it., p. 42); un suo om onim o era stato 
di parte Sommariva e m em bro del Consiglio maggiore nel 1224.
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Maestro Alghisio de Grassi, dottor fisico lodigiano, ebbe 
un forte attacco di gotta ai piedi, tanto che non riusciva nè a 
camminare nè a star ritto, e per la guarigione da questa infer
mità fece anche pesanti e lunghe astinenze, inoltre cercò i rime
di adatti. Vedendo però che nessuna medicina gli giovava, si 
fece venire alcuni medici forestieri famosi per aggredire l’in
fermità. Ma nessuna medicina procurava giovamento alla sua 
guarigione; mise allora da parte ogni medicamento, e, fatto de
votamente ricorso in cuor suo alla grazia di s. Gualtiero ed im
plorandolo con umiltà alcune volte di seguito, andò a visitare 
la sua chiesa circondata di devozione, e, ripetuta la visita pia 
alla veneranda chiesa per alcuni giorni, migliorando progressi
vamente, nel giro di pochi dì venne restituito completamente 
sano al precedente stato di salute, e questo si verificò nel 1383.

Capitolo quarto

Giovando Boccardo, cittadino milanese, contabile del po
destà di Lodi e uomo considerevole, subì un grave attacco di 
gotta ad un piede, per modo che non poteva muoversi dal let
to; inoltre era tormentato da fortissimi dolori e non riusciva 
nè a dormire nè a riposare. Alla fine, un giorno, dolori e soffe
renze s’erano a tal punto acutizzati che durarono sino alle dieci 
di sera, lancinanti, e non avrebbe potuto resistere sino a gior
no. Ma alla dieci o undici di sera, quando il male lo angustia
va, gli fu suggerito di rivolgersi a s. Gualtiero e di fargli voto 
di visitare la sua chiesa per nove domeniche successive, e così 
fece. Pronunciata questa promessa e presa questa ponderata de
cisione, improvvisamente cessarono i dolori, talché riuscì a ri
posare ed a dormire, poi, finalmente, fu sollevato dall’infer
mità. La seguente domenica visitò devotamente la chiesa, sia

Capitolo terzo

Capitolo  quarto

Iouanolus Bucardus: affatto sconosciuto, ma membro di una non ignota famiglia 
milanese (v. SDM Indici, p. 112; Gli atti del Comune di Milano nel secolo XIII, voi. I, 
p. 872, voi. II, p. 108 con due omonimi più antichi).
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Qui prima sequenti dominica dictam ecclesiam deuote uisitauit, 
tamen cum labore; et sic fecit usque ad nonam dominicham con
tinue meliorando, [p. 19] sed tamen fuit penitus liberatus ante- 
quam terciam feciset uisitationem.

Quintum capitulum

Magna autem alia infinita miracula facta reperiuntur me- 
ritis et uirtutibus sancti Gualterii predicti, que propter ueloci- 
tatem temporis in hoc uolumine scribi non potuerunt, et de qui- 
bus huic memorie fi et adicio, habita de eis atestatione condi - 
gna. Ex istis enim mirachulis tantum erat acensa deuocio per- 
sonarum, quod certi homines pauperes burgi porte Cremonen- 
sis ditte ciuitatis Laude, instintu potissime cuiusdam Martini 
Maraschi, pauperis et laboratoris terre, in cuius persona uirtu
tibus sancti Gualterii multa miracula facta erant, et qui uisio- 
nem mirabilem dixerat habuise a ditto sancto Gualterio, sua
dente etiam ministro hospitalis sancti Blaxii diti burgi porte Cre- 
monensis ob deuocionem, quam eidem sancto gerebat, inter de- 
cem numero, in quibus erant certi Cruciferi, una die 25 ianua- 
rii 1384, uidelicet in die festi sancti Pauli, noctis tempore cir- 
cha horam quintam noctis, clam perexerunt ad ditam ecclesiam 
“ de la Misericordia” , ubi modicam imo nullam custodiam 8 
inuenerunt, et, destruto altari, in quo uenerabile corpus supra- 
scriptum sepultum estiterat annis iam centum sexaginta elapsis 
uel circha, uenerabile corpus preditum in uno palio serico re- 
dutum trastulerunt ad dictam ecclesiam sancti Blaxii, ubi ip
sum honorabiliter et secrete reposuerunt, et in ipsa hora fue- 
runt in aere uenti ualidi. In qua ecclesia sancti Blaxii ordinaue- 
runt construi facere capelam unam pulcherimam ad honorem 
et gloriam diti sancti Gualterii.